CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 01 de Julho de 2025.

OFÍCIO Nº 150/2025
Ref. Indicação Verbal nº 60/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária
realizada no dia 30 de Junho de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO
VERBAL nº 60/2025, realizada em Plenário, de autoria do Vereador JURANDIR FEREIRA
ALVES indica ao setor competente da Administração Municipal que seja realizada a abertura

de processo licitatório para aquisição de equipamentos e materiais veterinários, tais como
agulhas, seringas, equipos, e aparelhos de vacinação, destinados ao atendimento de animais
pertencentes aos Munícipes.

A presente indicação tem como objetivo fortalecer o atendimento veterinário oferecido à
população, especialmente às famílias de baixa renda que não têm condições de adquirir os
insumos necessários para o cuidado com seus animais. Muitos tutores enfrentam dificuldades
em garantir a vacinação, aplicação de medicamentos e pequenos atendimentos por falta de
materiais básicos.

Com a aquisição desses equipamentos, a profissional responsável poderá prestar um
serviço mais completo e eficiente, assegurando o bem-estar animal, prevenindo doenças e
colaborando para a saúde pública do município, já que animais saudáveis significam menos
riscos de zoonoses e maior controle sanitário.

 Considerando a importância do atendimento veterinário gratuito e acessível, como ação
diretamente relacionada à Saúde Pública, solicita-se a devida atenção e providências por parte
do setor competente.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/